

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

**00171**

**BLE-003 : LAW AND VULNERABLE GROUPS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : This paper has been divided into **three** parts : Part - A, Part - B and Part - C. All parts are **compulsory**.*

---

**PART - A**

Attempt **any two** of the following questions in about **600** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

1. What are the important components of Rape according to Section 375 of the Indian Penal Code ? What reforms do you think should be made to the existing rape law ?
2. Discuss the salient features of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.
3. Discuss the main provisions of the Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
4. What are the main causes of the Child Labour problem in India ? Discuss the main features of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.

## PART - B

Attempt **any four** of the following questions in about **300 words** each. Each question carries **10 marks**.

**4x10=40**

5. Discuss the provisions dealing with women workers under the Factories Act, 1948.
6. Analyse the different models of disability.
7. What are the main causes of Gender discrimination in the family ? Explain.
8. What is 'HIV/AIDS' ? Discuss the socio - legal issues associated with it.
9. Discuss the main provisions of the National Trust for Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disability Act, 1999.
10. What do you understand by the term 'dowry' ? Discuss the main provisions of the Dowry Prohibition Act, 1961.

## PART - C

Attempt **any four** of the following in about **150 words** each. Each question carries **5 marks**.

**4x5=20**

11. What is the difference between sex and gender ?
12. Explain the significance of section 12 of the Protection of Civil Rights Act, 1955.

13. Write a note on the Rehabilitation Council of India Act, 1992.
  14. Write a note on the Right to Education.
  15. What is Manual Scavenging ?
  16. Write a note on the Equal Remuneration Act, 1976.
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा ( डी.आई.पी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

बी.एल.ई.-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** यह प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग - A, भाग- B और भाग- C। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - A

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. भारतीय दंड संहिता की धारा 375 के अनुसार बलात्कार के प्रमुख घटक क्या हैं? आपके विचार में वर्तमान बलात्कार कानून में क्या सुधार किए जाने चाहिए?
2. किशोर न्याय (बाल देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2000 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
3. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के प्रमुख उपबंधों को स्पष्ट कीजिए।
4. भारत में बाल श्रम की समस्या के मुख्य कारण क्या हैं? बाल श्रम (निषेध एवं विनियम) अधिनियम, 1986 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

## भाग - B

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **300** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **10** अंक हैं।

**4x10=40**

5. कारखाना अधिनियम, 1948 के अंतर्गत महिला कामगारों से संबंधित उपबंधों की चर्चा कीजिए।
6. विकलांगता के विभिन्न मॉडलों का विश्लेषण कीजिए।
7. परिवार में लिंग भेदभाव के प्रमुख कारण क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।
8. 'एच.आई.वी./एड्स' क्या है? इससे जुड़े सामाजिक-कानूनी मुद्दों की चर्चा कीजिए।
9. स्वलीनता, प्रमस्तिष्क घात, मानसिक मंदता और बहु-विकलांगता से ग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए नेशनल ट्रस्ट अधिनियम, 1999 के मुख्य उपबंधों को स्पष्ट कीजिए।
10. 'दहेज' शब्द से आप क्या समझते हैं? दहेज निषेध अधिनियम, 1961 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।

## भाग - C

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **150** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक हैं।

**4x5=20**

11. सेक्स और जेंडर में क्या अंतर है?
12. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 की धारा 12 के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

13. भारतीय पुनर्वास परिषद अधिनियम, 1992 पर एक टिप्पणी लिखिए।
  14. शिक्षा के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।
  15. हाथों से मैला ढोने की प्रथा क्या है ?
  16. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 पर एक टिप्पणी लिखिए।
-